
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

ODA MEPA n. 588181 per la fornitura del servizio di SET-UP e gestione di due prove di concorso 
giornaliere profilo Lite Service, finalizzato allo svolgimento di una procedura selettiva pubblica per 
l'assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici cat. B con quota di riserva per 
appartenenti alle categorie protette, contrattando con la ditta RECRYTERA SRL ai sensi dell’art 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un importo di € 7.140,00 IVA 
esclusa – CIG: B0FDFAD530



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 36/2022 è stata indetta una procedura selettiva 
pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici cat. B con quota di riserva 
per appartenenti alle categorie protette;

che con successive Deliberazioni sono stati ammessi n. 624 candidati;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 173/2023 è stata nominata la commissione di 
concorso nella seguente composizione:

- Presidente: Dott.ssa Maria Teresa Scicluna – Dirigente Medico Veterinario Responsabile 
dell’Unità Operativa Complessa Virologia – Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana - M. Aleandri;

- Componente: Dott.ssa Paola Marconi – Dirigente Medico Veterinario Responsabile dell’Unità 
Operativa Territoriale – Toscana Nord – Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana - M. Aleandri;

- Componente: Dott. Stefano Casini – Professionista della Salute – Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana - M. Aleandri;

- Segretario: Dott.ssa Maria Alessandra Franceschini – Assistente Amministrativo – Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana - M. Aleandri;

che con nota prot. 4394/23 del 13 giugno 2023 la Commissione ha fatto richiesta di un servizio web 
mediante piattaforma per l’espletamento di procedure selettive e di ulteriori servizi correlati logistici 
e informatici finalizzati all’espletamento della procedura concorsuale suddetta;

che il Direttore Generale, con nota prot. 4401/23, ha autorizzato l’acquisizione del servizio, al fine di 
assicurare l’espletamento della procedura selettiva;

che con Determina Dirigenziale n. 120/2023 del 28 giugno 2023 è stata avviata una Richiesta di 
Offerta (RDO) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli 
operatori economici interessati avente numero 3612788, riguardante la fornitura di un servizio di n. 
624 pacchetti CONCORSO SMART – CIG: 9884819AAE;

che la suddetta RDO MEPA aperta n. 3612788, creata in formato “bozza” sul portale MEPA, è stata 
cancellata a causa di aggiornamenti della piattaforma;

che pertanto, non risultando possibile avviare la citata RDO su MEPA, è stata pubblicata la procedura 
sul portale digitale in uso presso l’ente;

che con Determina Dirigenziale 209/23 la procedura è stata affidata all’operatore MERITO Srl per 
un importo di € 16.848,00+IVA;

DATO ATTO

che il giorno 22 febbraio 2024 si è svolta la prova preselettiva in modalità telematica;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che successivamente è stata pubblicata una graduatoria di candidati ammessi allo svolgimento delle 
successive prove di selezione;

CONSIDERATO

che per l’espletamento delle successive prove di selezione dei candidati, la Commissione ha ritenuto 
di affidarsi ad un servizio web esternalizzato, mediante piattaforma;

che pertanto con nota del 12 marzo 2024 il Presidente della Commissione, Dott.sa Maria Teresa 
Scicluna, ha formulato la seguente richiesta: “In accordo con la Commissione d’Esame per il 
concorso in esame come da oggetto, con la presente si richiede l’attivazione della procedura per 
l’acquisizione di un servizio web mediante piattaforma per l’espletamento della prova teorica pratica 
per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici cat. B con quota di riserva per 
appartenenti alle categorie protette come previsto da Deliberazione del Direttore Generale n. 
36/2022 del 1° febbraio 2022”;

CONSIDERATO

che risulta necessario acquisire sul MEPA un servizio di SET-UP e gestione di due prove di concorso 
giornaliere profilo Lite Service in modalità telematica, per i candidati che hanno superato la prova 
preselettiva e ulteriori altri candidati con invalidità che, in base alla Legge 11 agosto 2014, n. 114, 
art. 25, sono esonerati dalla partecipazione alle prove preselettive eventualmente previste per i 
concorsi pubblici e l’abilitazione alle professioni;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che per gli acquisti di importo superiore ad € 5.000,00 non è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto citato;

che l’art. art.17, comma 2, del Decreto Legislativo richiamato stabilisce, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la possibilità di procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti a contrarre;

che l’art. 18, del Decreto stesso, prevede la stipula del contratto per questa tipologia di procedure 
“[…] mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, o sistemi elettroni di recapito certificato […]”;

che l’art. 52, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce la possibilità per le ditte di attestare 
il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, in caso di acquisti di 
importo inferiore ad € 40.000,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’art. 1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, dispone espressamente quanto segue: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti […]”;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare ODA n. 588181 su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura 
del servizio di SET-UP e gestione di due prove di concorso giornaliere profilo Lite Service, 
contrattando con la ditta RECRYTERA SRL, all’importo di € 7.140,00 IVA esclusa, pari ad € 
8.710,80 IVA inclusa - CIG: B0FDFAD530, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 301510000070-
ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. ssa Dajana D’Angelo     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-03-28T10:41:52+0000


		2024-04-02T07:27:40+0000




